
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BOTOŞANI
 

MUNICIPIUL BOTOŞANI
 

CONSILIUL LOCAL
 

HOTĂRÂRE
 
privind stabilirea salariilor de bază aferente funcţiilor din cadrul familiei ocupaţionale
 

"Administraţie" utilizate În cadrul Poliţiei Locale a municipiului Botoşani
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI, 

analizând propunerile domnului Primar Cătălin Mugurel Flutur privind stabilirea 
salariilor de bază aferente funcţiilor din cadrul familiei ocupaţionale "Administraţie" utilizate în 
cadrul Poliţiei Locale a municipiului Botoşani 

văzând raportul de specialitate al Direcţiei Economice nr. 17507/27 .07.2017, Minuta nr. 
4089/17608/27 .07.2017 încheiată între conducerea Poliţiei Locale a Municipiului Botoşani şi 

reprezentanţii Sindicatului "Şo imu l ", precum şi rapoartele de avizare ale comisiilor de 
specialitate ale Consiliului Local, 

conform prevederilor Legii nr . 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările 

şi cornplet ările ulterioare, 
în aplicarea prevederilor art , 11 şi art . 38 din Legea - cadru nr . 153/28 .06 .2017 privind 

salarizarea personalului plătit din fonduri publice, 
având în vedere dispoziţiile art. 36 alin . (2), lit. a) din Legea nr . 2]5/2001, republicată, 

cu modificările şi completări le ulterioare, 
în temeiul art . 45 alin .(2) din Legea administraţiei publice locale nr .21512001, republicată 

în Monitorul Oficial al României, Partea 1, nr. 123 din 20 februarie 2007, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

HOTĂRĂşTE: 

Art.I (1) Se aprobă coeficienţii care stau la baza determinării salariilor de bază aferente 
funcţiilor din cadrul familiei ocupaţionale "Administra ţ i e" utilizate în cadrul Poliţiei Locale a 
municipiului Botoşani, conform anexei nr . 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) Drepturile salariale ale conducerii Poliţiei Locale a municipiului Botoşani se stabilesc 
începând cu data de 01.07.2017, prin Dispoziţie a primarului, în baza art. 1 alin .(l) pentru anul 
2017 şi vor fi actualizate anual în funcţie de legislaţia În vigoare cu incadrarea În cheltuielile de 
personal aprobate în bugetele de venituri şi cheltuieli. 

(3) În cazul modificării salariului de bază minim brut pe ţară garantat în plată, salariul de 
bază pentru conducerea Poliţiei Locale a municipiului Botoşani se va stabili prin Dispoziţia 

primarului, conform art .1 alin (1) . 
(4) Drepturile salariale ale personalului din cadrul Poli ţiei Locale a municipiului Botoşani 

se stabilesc începând cu data de 01.07 .2017 prin Decizie a directorului executiv, în baza art . 1 
alin (1) pentru anul 2017 şi vor fi actualizate anual în funcţie de legislaţia în vigoare cu 
încadrarea în cheltuielile de personal aprobate în bugetele de venituri şi cheltuieli . 



(5) În cazul modific ării salariului de ba ză minim brut pe ţ a r ă garantat În plată . salar ii le de 
ba ză pentru personalul d in cadrul P oliţi ei Locale se vor stabili prin Decizi a directorului executiv 
conform art.I alin CI). 

Art.2 La data intrăr ii În vigoare a prezentei hotărâri orice alt e dispoziţii contrare îşi 

Înc ete ază valabilitatea. 

Art.J Primarul municipiului B oto şani , prin serv ici i le de specialitate. va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei h otărâri . 

PREŞEDINTEDE Ş' EMNEAZĂ, 
Consilier, Mihail Ga b a G' a Georgescu 

Botoşani, 31 iulie 2017 
Nr.168 



Consiliul Local Botosan i 

Anexa nr.1 la HCL nr.168 din 31 .07.2017 

Sa lariile de haza pen tru persona lul POLITI EI LOCALE a municipiului Bo tosan i ,
 
co nform Legi i nr. 153/20 17
 

J FUNCTII PUBLICE 

a) Functii publi ce de co nd ucere 

Nr. crl. Fu nc ţia I 

Director execut iv 

Niv. studii Salariul de bază-le i Coeficient 

Grad I C,nl d II Grad I Grad II 

1 S 8.555 8.874 5,9 6,12 

3 Şef serviciu S 7.033 7.323 4.85 5,05 

4 Şef birou S 6.757 7.047 4,66 4,86 

+ salariile de baza pentru personalul de conducere cuprind gradatia de vechime la nivel maxim . 

b) Funcţii pu blice generale de ex ec u ţi e 

Salariul 
Nivel de bază -

Nr. crt. studii lei Coe fic ient 

Gra daţ ia O 

Func ţ ia 

Consilier, consilier ju ridic
 

- grad profesional superior
 

I 

4.582 3. 16 

- grad profesio nal principal 

S 

3.553 2.45 

- grad profesional as istent 

S 

1,8 

- grad profesional debutant 

S 2.610 

2.074 1,43 

2 Referent de spec ialitate 

- grad profesiona l superior 

S 

2,02 

- grad profesional principal 

SSD 2.929 

SS D 2.393 l ,65 

- grad profesional asistent 2. 103 1,45 

- grad profesio nal debutant 

SSD 

J,3 

3 

SS D 1.885 

Referent
 

- grad profesional superior
 M 2.784 1,92 

- grad profesional principal 1,38 

- grad profesional as istent M 

2.001 M 

1.798 1.24 

- grad profesional debutant M 1.6R2 1.1 6 

c) Funcţii publ ice specifice de execuţi e 

Nr. crl. F uncţ ia 

Nive l 
studii Salariul Coefic ient 

Gradat ia O 

I Politist local, clasa J 

- grad profes ional superior S 4.582 3.16 

grad profes ional principeI S 3.553 2,45 

- grad profesional as istent S 2.610 1,8 

- grad profesional debutant S 2.074 1,43 



2 Po l i ţi st local, clasa Il 

- grad profesiona l superior SSD 2.929 2,02 

- grad profesiona l principal SSD 2.39] 1,65 

- grad profesional asistent SSD 2. 103 1.45 

- graei profesional debut ant SSD 1.885 1,J 
] P o l iţ i s t local. clasa III 

- grad profesiona l super ior M 2.784 1,92 

- grad profesional pr incipal M 2.00 1 1.38 
- grad profesiona l asistent M 1.798 1,24 

- grad profesional debutant M 1.682 1.16 

II FU NCTII CON T RACT UALE 

b) Funcţii de execuţie 

Salariul 
Nivel de b a z ă -

Nr. crt , F u n cţ i a studii lei Coefic ient 

Gra da ţ ia O 

1 Referent 

- treap ta IA M 2.320 1.6 

- treapta I M 2. 175 1,5 

- treapta II M 1.798 U 4 

- debutant M 1.624 1.12 

2 
Casier , magaz iner 

- debutant 

M;G 
M;G 

2.1 75 

2.059 

1.5 

1.42 

3 Pa zni c, pompi er , guard, portar M; G 1.769 1.22 

4 în grijitor 
d eb u tan t 

M; G 
M; G 

1.711 

1.465 

1. 18 

1.01 

'" salariile de baza se calculeaza prin Înmultirea coeficientilor propusi cu salariul de baza minim 
brut pe tara, garantat În plata , la care se adauga În mod succes iv cote ie procentuale aferente 
transelor de vechime În mun c ă corespunzator gradatiei deţ i n u te . 

Consilier , 


